
1     Zpravodaj města Velké Opatovice Zpravodaj města Velké Opatovice     1

8 VYŠETŘENÍ KRVE 
PRO SAMOPLÁTCE3 OSLAVY ZŠ

VELKÉ OPATOVICE9POZVÁNKA  
NA PŘEDNÁŠKU

stranastranastrana

města Velké Opatovice
Zpravodaj BŘEZEN 2025     3

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ MĚSTA ZA ROK 2024
Příjmy
Celkové příjmy města za rok 2024 činily 126 235,08 tis. Kč. 
Struktura příjmů:

DRUHY PŘÍJMŮ
2023

SKUTEČNÉ 
PLNĚNÍ
v tis. Kč

%

2024
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ
v tis. Kč

%

Daňové příjmy vč. 
poplatků 81 064,37  63 80 821,89  64

Nedaňové příjmy    24 880,14 19    27 059,54 21

Přijaté transfery 22 607,02 18 8 828,81 7

Kapitálové příjmy 109,39 0 9 524,84 8

CELKEM 128 660,92 100 126 235,08 100

V oblasti příjmů rozpočtu města jsou nejdůležitější daňové příjmy. V roce 
2024 byly daňové příjmy nižší, než v roce 2023 o 242,48 tis. Kč. Tento 
pokles může být mj. způsoben klesajícím počtem obyvatel. Mnohem 
vyšší příjem jsme zaznamenali u kapitálových příjmů, a to z důvodu 
prodeje Kabelové televize, chrániček a prodeje staršího hasičského 
vozidla.
V roce 2024 město obdrželo dotace k těmto projektům: dotace na 
hospodaření v lese ve výši 2 254,83 tis. Kč, na výkon státní správy město 
obdrželo dotace ve výši 4 534 tis. Kč, na výkon sociální práce částku 

364,48 tis. Kč, na veřejně prospěšné práce ve výši 140,25 tis. Kč, 
na opravu fasády zámku 350 tis. Kč, ostatní dotace ve výši 1 187 tis. Kč. 

Výdaje
Výdaje města za rok 2024 činily 117 675,57 tis. Kč. 
Struktura výdajů:

ODVĚTVÍ

2023
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ 
v tis. Kč

%

2024
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ
v tis. Kč

%

Veřejná správa 28 130,86 20 21 692,10 20

Školství 20 187,17 14 12 264,52 10

Doprava 12 482,97 9 13 918,85 12

Komunální služby 18 371,49 13 12 354,02 10

Kultura 7 814,76 6 11 810,95 10
Bezpečnost a veřejný 
pořádek 15 302,29 11 5 189,00 4

Průmysl a stavebnictví 8 692,04 6 7 997,40 7

Životní prostředí 8 816,65 6 10 423,66 9

Bydlení 8 100,05 6 7 117,51 6



2     Zpravodaj města Velké Opatovice

i INFORMACE Z JEDNÁNÍ 
LEDEN 2025

Rada města
 •  vydala Směrnici o Fondu rozvoje byd-

lení města Velké Opatovice.
 • schválila zadávací podmínky pro vy-

hodnocení výběrového řízení na půjč-
ky FRB pro rok 2025.

•  souhlasila se stavebním záměrem SÚS 
Pardubického kraje projektu opravy 
Silnice II/368 Slatina – hranice PK.

•  schválila Kupní smlouvu na koupi 
stroje Belos Trans Pro 54 uzavřenou 
s Greyhound Company, a.s.

•  schválila pravidla stánkového prodeje 
na Velkoopatovické pouti.

Tělovýchova a zájmová  
činnost 4 194,49 3 4 281,15 4

Sociální služby 1 302,49 1 1 516,71 1

Zdravotnictví 1 725,34 1 737,15 1

Zemědělství 5 207,47 4 8 372,55 8

Ostatní 0 0 0 0

CELKEM 140 328,07 100 117 675,57 100

Výdaje v roce 2024 byly o 22 652,50 tis. Kč nižší než v roce 2023. 
Výdaje pokrývaly především běžnou činnost úřadu, údržbu a opravy 
nemovitého majetku, výdaje na zeleň a zimní údržbu, odpadové 
hospodářství a na přípravu projektů pro budoucí rozvoj města. 

Město v roce 2024 proinvestovalo přes 26 mil. Kč. Byly provedeny tyto 
investice a opravy:  

NÁZEV INVESTIČNÍ AKCE NEBO OPRAVY
FINANČNÍ  
NÁKLADY  
v tis. Kč

Opravy místních komunikací 6 634
Oprava ČOV 2 578
Nové parkoviště a místní komunikace ul. Sokolská 2 300
Rekonstrukce šaten v budově ZŠ 1 834
Oprava areálu letního kina vč. veřejného osvětlení 1 630
Oprava cestiček na hřbitově 1 284
Oprava parkoviště a místní komunikace Pod Stráž-
nicí 1 100

Nákup nemovitosti - Jelínkova hospoda 1 100
Oprava kanceláří na úřadu města 1 038
Oprava budovy Barrandov 921
Oprava sociálního zařízení v zámeckém sále 860
Oprava fasády úřadu – stavba probíhá v letech 
2024/2025 758

Příprava na vybudování FVE 709
Oprava zámecké zdi 538
Nový přístup do Lesoparku vč. veřejného osvětlení 504
Oprava sociálního zařízení v letním kině 481
Prodejní stánek - letní kino 375
Nákup komunální techniky 287
Infrazářič TOPAS – stroj na opravy komunikací 275
Chodník k RD Hliníky - ul. Na Vyhlídce - dokončení z 
roku 2023 259

Oprava plotu v letním kině 214
Rozšíření městského kamerového systému 200

Rok Výše přebytku v tis. Kč
2011 8 480,00                                                 
2012 1 650,00                                                 
2013 17 337,30                                               
2014 16 564,30                                               
2015 25 945,10                                               
2016 28 230,70                                               
2017 25 086,60                                               
2018 21 507,51                                               
2019 23 027,98                                               
2020 40 239,06                                               
2021 58 479,43                                               
2022 40 882,96                                               
2023 45 277,44                                               
2024 48 993,85                                               

Český svaz včelařů,z.s.,  
základní organizace Velké Opatovice

POZVÁNKA  NA PŘEDNÁŠKU,  
která se koná v neděli

2. března 2025 v 9.00 hodin 
v Zámeckém sále ve Velkých Opatovicích

Téma: Apiterapie, využití včelích produktů ve výživě a lékařství.

Přednášet bude MUDr. Radek Hubač, vynikající odborník s mnohaletou praxí. 

Těšíme se na vaši účast
Výbor ZO ČSV

Akce je pořádána za finanční podpory Města Velké Opatovice

Město Velké Opatovice také hradí provozní náklady svých zřízených 
příspěvkových organizací. V roce 2024 přispívalo: Základní škole 6 577,90 
tis. Kč, 1. mateřské škole 1 600 tis. Kč a 2. mateřské škole 1 461,80 tis. Kč.
V roce 2024 byly poskytnuty dotace města, a to částkou 1 500 tis. Kč 
organizacím a spolkům našeho města a 339 tis. Kč Charitě Blansko  
a Moravská Třebová. Tyto dotace jsou nenárokové a podléhají kontrole 
a ročnímu vyúčtování.   

Finance
Stav finančních prostředků k 31. 12. 2024 (kumulovaný přebytek 
hospodaření) je 48 993,85 tis. Kč. Stav nesplacených úvěrů k tomuto 
datu činí 37 142,79 tis. Kč. 

Vývoj přebytku hospodaření v letech 2011 až 2024
Výdaje v roce 2024 byly nižší než příjmy. Město stále připravuje další pro-
jekty pro zkvalitňování života v našem městě.   
Z výše uvedeného je zřejmé, že město je v dobré finanční kondici a je při-

praveno na svůj další 
rozvoj.  
   Ing. Kateřina 

Gerbrichová,  
starostka města  
Velké Opatovice



2     Zpravodaj města Velké Opatovice Zpravodaj města Velké Opatovice     3

  
V Z P O M Í N K A

 Maminka na světě jen jedna je, 
važ si jí, dokud ji máš.

Oči až zavře jí věčný sen, 
pak se s ní neshledáš.

Dne 12. března 2025 
uplyne 30 smutných 

let, kdy nás náhle 
opustila naše drahá 
maminka, babička, 

teta a tchyně, 
paní  

Marie Toulová,  
učitelka v.v.

Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte, prosím, 
s námi. 

Děkuje dcera Marie, jménem rodiny.

      
     

Víkendy 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová 
nemocnice, Ponávka 6  
- tel. č.: 545 538 111

1.3. MDDr. Hájková Barbora  
 Blansko, Gellhornova 9  
 725 332 967

2.3. MDDr. Fojtíková Veronika  
 Rájec, Zdrav. středisko  
 516 432 138

8.3. MUDr. Hošáková Kateřina  
 Adamov, U Kostela 4 
 516 446 428

9.3. MUDr. Houdková Radka  
 Blansko, Pražská 2394/1b  
 731 144 155

15.3. MUDr. Ševčík Štěpán   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 454

16.3. MUDr. Jaklová Eva   
 Boskovice, Smetanova 24     
 516 454 046

22.3. MDDr. Janáč Jiří   
 Boskovice, Lidická 10 
 537 021 289

23.3. MDDr. Javorská Aneta   
 Blansko, Pražská 2394/1b  
 797 755 170

29.3. MUDr. Jílková Stanislava  
 Rájec, Ol. Blažka 145   
 516 410 786

30.3. MDDr. Kindermann Lukáš  
 Svitávka, Hybešova 197   
 516 471 210

ZUBNÍ POHOTOVOST Informace pacientkám MUDr. Novosada
Oznamujeme pacientkám gynekologa MUDr. Jaroslava Novosada, že město Velké Opatovi-
ce ve spolupráci s městem Boskovice navazuje spolupráci při znovuotevření gynekologické 
ordinace ve městě Velké Opatovice prostřednictvím Nemocnice Boskovice. Předpokládáme 
otevření v průběhu měsíce března. O dalším vývoji vás budeme informovat.
Zdravotnická dokumentace pacientek bude prozatím uložena na Krajském úřadě Jihomorav-
ského kraje, odboru zdravotnictví.
Po registraci spolu s novým lékařem pošlete žádost na krajský úřad a ten zašle zdravot-
nickou dokumentaci Vašemu novému lékaři.
V případě potřeby výpisu ze zdravotní dokumentace je možné požádat Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje, odbor zdravotnictví.

VOLNOČASOVÝ  KLUB  PLÁN  B 
Volnočasový klub Plán B má za sebou ve Velkých Opatovicích již třetí rok provozu. Velmi brzy se 
ukázalo, že i na takto malém městě má smysl provozovat klubovnu pro trávení volného času dětí 
a mladých lidí. 

V loňském roce se naši vedoucí věnovali už ustálenější skupině klubáků, se kterými jsme se v mi-
nulých letech mohli seznámit a postupně utvořili skvělou partu, ke které se tu a tam přidávali další 
nováčci. Na kluby chodívalo pravidelně 10 - 15 dětí za jedno odpoledne, při nějakých speciálních 

akcích to bývalo i více. Velkou ne-
výhodou pro nějakou kontinuální 
práci je absence střední školy. Vět-
šina klubáků začne hned po základ-
ní škole navštěvovat školy v okolí 
a už není tolik prostoru se s nimi 
vídat a dále spolupracovat. Díky 
tomu, že máme kluby i v Letovicích  
a Boskovicích, tak s některými  
z těchto mladých lidí se můžeme 
potkávat na jiných klubech. 

V roce 2024 proběhlo 81 klubo-
vých odpolední a mezi vedoucími 
se vystřídalo 6 lektorů a dobrovol-
níků, kteří pravidelně do Velkých 
Opatovic jezdívali a často s dětmi  

a mladými lidmi navázali přátelské vztahy, které pokračují i mimo otevírací dobu klubovny. Chce-
me zároveň touto cestou poděkovat vedení města Velké Opatovice za podporu naší činnosti, 
zejména pak za poskytnutí každoročních dotací, díky kterým mohl klub Plán B po tři roky fungo-
vat. 

Z provozních důvodů jsme však museli od začátku roku 2025 činnost klubu pozastavit. Z našich 
řad totiž odchází dvě dlouholeté pracovnice, věnovat se rodinným záležitostem a my aktuálně ne-
máme kapacitu na udržení provozu ve všech třech městech. V rámci našich možností pokračujeme  
v kontaktu s klubáky, se kterými se delší dobu známe a během jara se pokusíme vymyslet nárazové 
venkovní aktivity, kde bychom se s dětmi mohli potkávat. 

Pavel Kratochvíl



4     Zpravodaj města Velké Opatovice

       MĚSTSKÁ POLICE VELKÉ OPATOVICE

Činnost Městské policie Velké Opatovice v roce 2024 
stejně jako v předešlých letech spočívala především  
v zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku. 
Těmito záležitostmi jsou přispívání k ochraně a bezpeč-
nosti osob a majetku, dohlížení na dodržování pravidel 
občanského soužití, přispívání v rozsahu stanoveném 
příslušnými zákony k bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu, odhalování přestupků a také upozorňování fy-
zických a právnických osob na porušování obecně závazných právních 
předpisů. I v minulém roce došlo k rozšíření a modernizaci Městského 
kamerového dohlížecího systému (dále jen MKDS), který slouží strážní-
kům nejen při odhalování protiprávních jednání, ale také jako důkaz-
ní materiál při projednávání přestupků nebo ke zpětnému dohledání 
různých událostí. Na základě žádostí Policie ČR byl strážníky zhlédnut 
MKDS celkem v 26 případech, z toho 10 událostí bylo předáno PČR k dal-
šímu zpracování.  
Celkem bylo MP evidováno 283 událostí, kterými se musela zabývat 
nebo je řešit. Přehled dle jednotlivých skupin přestupků a událostí viz 
níže: 

Přehled projednaných přestupků:
• přestupky proti pořádku ve státní správě  

a územní samosprávě 35
• přestupky proti veřejnému pořádku 31
• přestupky proti občanskému soužití 10
• přestupky proti majetku 11
• přestupky proti zákonu o provozu  

na pozemních komunikacích 69
• přestupky podle zákona o ochraně zdraví 

před škodlivými účinky návyk. látek 8
• předáno PČR podezření ze spáchání TČ 10

Přehled evidovaných událostí:
• žádost o spolupráci od složek IZS 26
• žádost o spolupráci občanů, MěÚ, soudů  

a ostatních státních institucí 41
• počet volně pobíhajících psů, kteří byli  

odchyceni nebo strážníkům předáni  6
• počet techn. nezpůsob. vozidel k provozu  

na poz. kom. u nichž bylo řešeno odstranění 5
• žádost o doručení doporučených písemností   17
• nález věcí, včetně dokladů  4
• zjištěné závady, poruchy aj. na území  

města V. O. 10

Od dubna roku 2024 vykonávala Městská policie Velké Opatovice čin-
nost v počtu 2 strážníků. I přes opakované vypsání výběrových řízení ne-
došlo ke stabilizaci personálního stavu na stanovený počet 3 strážníků, 
a to z toho důvodu, že se do výběrových řízení nepřihlásili žádní zájemci, 
nebo nebyl vybrán žádný vhodný uchazeč.
Při provádění kontrol veřejných prostranství strážníci zjistili a PČR ná-
sledně předali 2 celostátně hledané osoby. Samostatně i ve spolupráci 
s Obvodním oddělením PČR Letovice byly prováděny kontroly na dodr-
žování zákazu konzumace alkoholu na místech stanovených v obecně 
závazné vyhlášce města a dále na prodej a podávání alkoholických ná-
pojů osobám mladším 18 let. 
V rámci BESIP městská policie zajišťovala ranní dohled nad přecházení 
školní mládeže na přechodech pro chodce, účastnila se na usměrňování 
dopravy při různých akcích (Závod míru nejmladších, MČR a MSR v cykli-
stických závodech, usměrňování dopravy při dopravních nehodách aj.) 
a v neposlední řadě strážníci dohlíželi na veřejný pořádek při pořádání 
místních společenských, sportovních a kulturních akcích – plesy, Velko-
opatovická pouť, Retro party, Víkend otevřených zahrad a Muzejní noc, 
Letní PARKování, Hoodební festival, Velké HIPHOPatovice, Árt Legálka 
2024, Svatomartinský lampionový průvod aj. Zajišťován byl i dohled  
v termínu konání voleb – byla provedena kontrola volebních místností 
a asistence při dopravě volební komise do místa bydliště občanů města, 
kteří se ze zdravotních důvodů nemohli osobně dostavit k volbám.     

Petr Porket, DiS., velitel MP Velké Opatovice

 

VELKÉ OPATOVICE INVESTUJÍ  
DO FOTOVOLTAICKÝCH ELEKTRÁREN  
A ENERGETICKÉ STRATEGIE

Město Velké Opatovice připravuje významné kroky k posílení udržitel-
nosti a efektivního hospodaření s energiemi. Rok 2025 je pro město 
„rokem energetiky“. V březnu a dubnu letošního roku bude realizována 
výstavba fotovoltaických elektráren (FVE) na městských objektech, 
čímž chce samospráva snížit spotřebu energií těchto budov, podpořit 
přechod na obnovitelné zdroje a snížit emise skleníkových plynů.  

Součástí letošních aktivit města je také vytvoření místní energetické 
koncepce, jež má sloužit jako klíčový strategický dokument pro další 
rozvoj energetického hospodářství v regionu. Koncepce se zaměří na 
identifikaci oblastí s vysokým potenciálem úspor a stanoví konkrétní 
opatření pro zvýšení energetické efektivity.  Před vlastním zpracováním 
koncepce zveme veřejnost na informační prezentaci Místní energe-
tické koncepce, která se uskuteční ve stálém kině ve středu 12. 3. 
2025 v 16 hodin. V nejbližších týdnech budou občané osloveni k vypl-
něním dotazníku týkající se využívání energií.
Městu též poslouží dokumenty, které jsou klíčovými nástroji pro hodno-
cení a plánování úspor energie. Jsou to průkazy energetické náročnos-
ti městských budov (PENB) a komplexní energetický audit. Zpraco-
vání těchto dokumentů již započalo.
Dalším významným krokem je zavedení energetického managementu, 
tedy systému umožňujícího systematickou správu a optimalizaci spotře-
by energií v městských budovách. Díky tomuto kroku bude město nejen 
lépe řídit energetické náklady a zvyšovat efektivitu, ale také snižovat do-
pad na životní prostředí.
Město se tak připravuje na možnosti zavedení komunitního sdílení ener-
gií.

Bc. Miroslav Hartl, tajemník

VEŘEJNÁ PREZENTACE  
– MÍSTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 

MĚSTA VELKÉ OPATOVICE
Středa 12. 3. 2025 v 16 hodin,  

stálé kino
Město Velké Opatovice ve spolupráci se společností EGÚ Brno 
s.r.o. připravuje v tomto roce Místní energetickou koncepci.
Zajímá nás názor občanů a místních firem, a proto vás chceme 
seznámit s tímto procesem plánovaných změn.
Cílem koncepce je na základě analýzy dat zjistit, jak k nakládání 
s energiemi v obci přistupovat co nejlépe, tak, aby město, firmy  
i občané co nejvíce ušetřili.
Dalším cílem je zajistit podmínky pro rozvoj tzv. komunitní ener-
getiky. V rámci ní bude možné snadno sdílet skrze stávající veřej-
nou distribuční síť místně vyrobenou elektřinu, a to jak z obecních 
zdrojů směrem k občanům, tak i mezi obyvateli a místními společ-
nostmi či výrobními podniky navzájem.



4     Zpravodaj města Velké Opatovice Zpravodaj města Velké Opatovice     5

Tak se nám školní rok přehoupl do druhého 
poločasu. Vysvědčení za ten první jsou rozdá-
na, v únoru máme i jarní prázdniny. A do toho 
všeho finišují přípravy na velké oslavy, které 
vypuknou 15. března! Ale pěkně popořádku.

Naukové olympiády
Možná jste zaznamenali diskusi o tom, že by 
dlouholeté školní vědomostní soutěže nemě-
ly nést označení olympiády. Naštěstí se tak 
nestalo a v lednu se nám pomalinku rozjíždí 
nejen školní kola, ale i okresní. A naši žáci jsou 
v nich tradičně velmi úspěšní!

Dějepisná olympiáda
Letošním tématem dějepisné olympiády je 
lékařství napříč staletími. Žáci řeší úkoly a hle-
dají odpovědi pomocí textů, grafů či obrázků. 
Informace pak vyhodnocují a odpovídají na 
otázky. Rozvíjejí tak přesně ty kompetence, 
které budou v životě potřebovat. Prostřed-
nictvím úkolů se tak mohli projít staletími lé-
kařské praxe, jak dopadly na svět morové či 
jiné rány, jak se svět vypořádal se španělskou 
chřipkou. Ve školním kole dopadla DO takto:
1. místo Kamila Richtrová, 9. B,
2. místo Petr Exner, 9. A,
3. místo Barbora Němcová, 9. B.
Na čtvrtém místě se umístil David Zemánek 
z 9. B a na pátém Oliver Štindl z 9. A. V okres-
ním kole nás reprezentoval David Zemánek  
a dosáhl titulu úspěšný řešitel. Blahopřejeme!

Olympiáda z českého jazyka
Olympiáda z mateřského jazyka je určena pro 
žáky 8. a 9. ročníku. Je složena ze dvou částí – 
mluvnického testu a slohové práce na zadané 
téma. To letošní znělo Radost z… Žáci se měli 
rozepsat o tom, jaká činnost jim přináší radost. 
Slohový útvar byl volný. 
V letošním školním roce ve školním kole uspěli 
tito žáci:
1. místo Kryštof Klíč, 8. B,
2. místo Marek Bačovský, 9. A,
3. místo Valentýna Koutná, 9. A.
V okresním kole nás pak reprezentoval Kryštof 
Klíč. Za vzornou reprezentaci děkujeme!

Geografická olympiáda
V týdnu od 20. 1. do 24. 1. 2025 se konalo škol-
ní kolo geografické olympiády. Celkem se jí zú-
častnilo 53 žáků druhého stupně.
V kategorii A (6. ročník) zvítězil Šimon Miko 
ze 6.A, na druhém místě skončil Marek Přibyl 
ze 6.B a třetí místo obsadil Lukáš Vybral také 
ze 6.B.
V kategorii B (7. ročník) se na prvním místě 
umístila Klára Koudelková ze 7.B, druhý byl 
Dominik Sedláček ze 7.B a třetí skončila Alice 
Pospíšilová také ze 7.B.
Kategorie C je společná pro 8. a 9. ročník, pro-
to zde bývá největší konkurence a na prvních 
třech místech byl minimální bodový rozdíl.  
V této kategorii zvítězil Marek Bačovský z 9.A, 
na druhém místě skončila Stela Kovaříková  
z 8.A a třetí místo obsadil David Dokoupil z 9.B.
Všem soutěžícím děkujeme za účast a vítězům 

držíme pěsti do okresního kola, které proběh-
ne v Boskovicích ve středu 19. února.

Mgr. Zdena Seidlová

Zeměpis v 7.A
Holky si pro své spo-
lužáky připravily za-
jímavou prezentaci  
o Tokiu. Vrcholem 
byla ochutnávka 
vlastnoručně vyrobe-
ného sushi pro celou 
třídu. Holkám patří 
velká pochvala, protože ostatním spolužákům 
ukázaly, jak se dá udělat prezentace netradiční 
formou.

Předškoláček
Náš projekt pro budoucí prvňáčky Předškolá-
ček pokračoval druhým setkáním, tentokrát 
sportovním. Naši budoucí žáčci si pěkně za-
cvičili v naší tělocvičně, plnili úkoly a společně 
s nimi si protáhli kosti i jejich rodiče. A my se 
na ně těšíme příště na výpravě do světa čísel.

Výtvarka na sněhu v 5. A.
Sníh jako tabule. Ve výtvarce jsme si vyzkou-
šeli sněhové obráz-
ky a sněhové stavby.  
Experimentovali jsme 
s přírodními barvivy  
i vodovkami. Sochy ze 
sněhu jsme barevně 
dotvářeli a vybarvovali 
svoje stopy. Škoda, že 
nám ten sníh dlouho 
nevydržel!

Vlastivěda u čtvrťáků
Žáci 4.B si upev-
ňovali znalosti  
o povrchu ČR. Ve 
skupinách praco-
vali s mapou ČR, 
zakreslovali poho-
ří s nejvyššími ho-
rami, nížiny, řeky  
i velká města. Teď už se v naší zemi neztratí!

Lyžák 2025
A opět tu máme lyžák! V prvním turnusu vyra-
zili sedmáci. I přes oblevu měli dostatek sně-
hu, Kouty na Desnou to jistí! Neohrozila je ani 
chřipka a statečně vyrazili na svah, aby zdoko-
nalili své lyžařské umění. V příštím únorovém 
turnusu si své zkušenosti opráší výběr žáků  
2. stupně. Horám zdar a lyžáku zvlášť!

Otevřené hodiny
Dne 7. března 2025 připravujeme pro rodiče 
otevřené hodiny. V tento den mohou po do-
mluvě navštívit 2. a 3. vyučovací hodinu svých 
dětí a podívat se, co se děti učí. Připravujeme 
pohled do výuky, různé aktivity v hodinách  
a netradiční setkání ve škole.

Slavnost vzdělávání
Letošní školní rok je slavnostní. Naše škol-
ní budova slaví 50 let a zároveň oslavujeme 
160 let od zápisu školy v Opatovicích do stát-
ního rejstříku škol. V rámci těchto význam-
ných milníků ve vzdělávání vás zveme na 
Slavnost vzdělávání dne 15. března 2025. 

CO NOVÉHO U NÁS VE ŠKOLE 
– DRUHÝ POLOČAS!



6     Zpravodaj města Velké Opatovice

VÝBĚR Z KNIŽNÍCH NOVINEK

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Repová, Hana Denis společenský

Valová, Nikola Prásknout do bot krimi

Körner, Hana Marie Pán Hor IV. historická sága

Minářová, Elena Mrazivé pouto thrillery

Gerritsen, Tess Pobřeží špionů detektivní

Novotná, Martina Hříchy dávné minulosti 6.díl historický

Armas, Elena Americký milostný  
experiment romantický

Besson, Philippe Nech těch lží psychologický

Lonsdale, Kerry Poslední tajemství společenský

Pilátová, Lucie Záhada ukradeného domu krimi

Kubsová, Jarka Na marších společenský
Knihy pro děti a mládež

Galanti, Regine Stop úzkosti – příručka  
pro teenagery psychologie

Kwon, Kjoul Záporáci smrti neutečou 2.díl komiks

Pospíšilová, Zuzana Kouzelná třída dostává 
vysvědčení příběhy pro mladší

Stará, Ester SuperMáňa příběhy pro mladší

Stará, Ester SuperMáňaa velká psí láska příběhy pro mladší
Naučná literatura

Millová, Katarína Za branami dospělosti psychologie

Mrázková, Michaela Léčivý úklid ezoterika

Doll, Marcel Cvičení s vlastní vahou bez 
nářadí sport

Plummer, Deborah M. Skupinové aktivity pro zvládá-
ní stresu pedagogika

Arcoulin, Julie Jak přežít toxické rodiče psychologie

Těšit se můžete na řadu dílčích aktivit, např.
• Koncert Ladislava Šišky a jeho žáků
• Slavností zahájení za přítomnosti čestných hostů
• Ukázky aktivit z výuky – chemická show, čtenářské dílny, hodiny děje-

pisu, hrátky s roboty, různé hry a simulace, aktivity v tělocvičně, školní 
kvíz, práce s moderními mikroskopy, fyzikální pokusy.

• Dále na vás budou čekat vystoupení tanečního kroužku, pásmo poezie, 
vystoupení pěveckého kroužku a sboru ZUŠ.

Ve třídách budou připraveny výstavky prací žáků, promítat se budou 
úspěchy z olympiády, různých projektů, k vidění budou fotografie z let 
minulých, fotokoutek, ochutnávka svačinek a celá řada dalších akcí!
A v neposlední řadě bude otevřená celá škola k prohlídce!
Moc se na vás těšíme a určitě si naši slavnost nenechte ujít! 
Budeme vás podrobně informovat! Sledujte web, Instagram, FB ško-
ly a vitrínu na autobusovém nádraží!
Nezapomeňte nás sledovat!

sestavila Markéta Emmer Illová

„SBOR, KTERÝ NENECHÁ NIKOHO  
VE ŠTYCHU“

Blížil se konec roku a hasiči organizují své valné hromady, kterých jsem 
měl tu čest se zúčastnit také já. 28. 12. se konala valná hromada v Kor-
belové Lhotě. 
Starosta sboru Mirek Dokoupil svojí zprávou o činnosti sboru informoval 
jak hasiče z Korbelové Lhoty, tak nás hosty. Samozřejmostí byly zdravice 
hostů a v jedné z nich zazněla věta, která je zároveň názvem mého pří-
spěvku.  ,,Vy jste sbor, který nenechá nikoho ve štychu“.

Víte, Korbelova Lhota je malá víska 34 obyvatel a také sbor je malý. Čítá 
cca 20 členů, ale jejich činnost je tak bohatá, že jsem se rozhodl Vám  
o těchto hasičích napsat. Z těchto dvaceti členů je deset v zásahové jed-
notce.  Udržují techniku v provozuschopném stavu, účastní se školení 
a námětových cvičení. Ani historická technika nezůstává nezaopatřena.  
Prostě jsou tam, kde je jich třeba. A když je třeba posekat trávu na dědi-
ně, jsou tam zase. Je zapotřebí vyčistit požární nádrž, shrabat listí? Zase 
jsou tam!! V sousední dědině volají o pomoc s čímkoli? I tam jsou tito 
hasiči!! A vězte, že i když je to malý sbor, také v Brně o něm dobře vědí. 
Pomáhali totiž s organizací mistrovství ČR v TFA (Toughest Firefighter 
Alive, neboli  nejtvrdší hasič přežije). Ani tam nechyběli!! Nemohu také 
zapomenout na kulturu. Jejich „KOLCHOZPÁRTY“ nemá, co se týká pro-

gramu a zábavy, široko 
daleko konkurenci!!!  
A zase jsou to ti samí 
hasiči z Korbelové 
Lhoty. A když jsou 
Vánoce, také kaple  
sv. Panny Marie a vá-
noční stromek na dě-
dině musí být řádně 
nastrojeni! A zase jsou 
tam!!
Když pojedete kolem 
ve vánočním čase, 
zpomalte svůj spěch, 
zajeďte do dědiny  
a mrkněte, jak nádher-
ně a svátečně je vyzdo-
bená….
Podobně jsou na tom  

i hasiči z ostatních obcí. Jejich práce není na první pohled vidět, ale věz-
te, že obyvatelé těchto vísek o nich dobře vědí!!!! Rád bych všem těmto 
hasičům z tohoto místa poděkoval. Jejich práce je tak potřebná a tak 
nedoceněná…..
TEDY, HOŠI, MOC DĚKUJEME A DRŽTE SE!!!
                             Petr Přichystal, SDH



6     Zpravodaj města Velké Opatovice Zpravodaj města Velké Opatovice     7

CHARITA MORAVSKÁ TŘEBOVÁ
Občanská poradna Moravská 
Třebová poskytuje bezplatné 
sociálně-právní poradenství 
osobám od 16 let, které si 
nemohou dovolit placené 
právní služby. Pomáháme 
v oblastech dluhů, financí, 
bydlení, pracovního a ro-
dinného práva či sociálních 
dávek. Jsme akreditovanou 
osobou pro sepsání a po-
dání návrhů na oddlužení. 
Pokud si nevíte rady se svou 
dluhovou nebo jinak nepří-
znivou situací, můžete se 
přijít poradit do Občanské 
poradny Charity Moravská 
Třebová nebo nás kontakto-
vat na tel. čísle 732 971 002  
(i WhatsApp). 

Sociálně terapeutické dílny Ulita podporují dospělé osoby se 
zdravotním znevýhodněním či duševním onemocněním. Nabí-
zíme trénink pracovních dovedností v potravinářských, svíčkař-
ských, výtvarných a zahradnických dílnách. S klienty pracuje-
me tak, aby dokázali co nejvíce samostatně zvládat běžný život  
a byli co nejméně závislí na pomoci dalších osob.  Tel.: 733 676 795, dil-
ny@mtrebova.charita.cz., www.mtrebova.charita.cz

Služby jsou spolufinancovány městem Velké Opatovice. Charita Morav-
ská Třebová děkuje za finanční příspěvek/dotaci. Pomoci a výborné spo-
lupráce si velmi vážíme.
  Lenka Stojaspalová, Charita Moravská Třebová

OPATOVSKÉ ŠMAJD 2025  
OPĚT REKORDNÍ

 V sobotu 8. února 2025 se konal jubilejní 30. ročník mezinárodního turi-
stického pochodu ,,Opatovské šmajd“. 
Brzy ráno vyrazilo ze startů v Letovicích a ve Velkých Opatovicích na při-
pravené trasy přes 1300 účastníků z celé České republiky, Slovenska, Ra-
kouska, Ukrajiny a Bosny a Hercegoviny. Dorazili i turisté z Velké Británie 
a nejvzdálenější Alan Rodrigez až ze španělské Grand Canarie.
Celý den panovalo příjemné, místy větrné počasí, které prověřilo při-
pravenost turistů co do fyzické kondice, ale i kvalitu jejich vybavení  
a oblečení.
Každý účastník byl na startu vybaven mapkou trasy a v cíli odměněn pa-
mětní medailí s logem pochodu, diplomem a dalšími drobnými upomín-
kovými předměty. Pro sběratele byla připravena razítka a odznaky po-
chodu. Pořadatelé připravili také trička pochodu, nechyběly půllitrové 
plastové poháry s logem KČT Malá Haná v reflexním provedení a výroční 
turistická nálepka.
V dobré náladě uplynul den a večer, účastníci si pochvalovali stav a při-
pravenost tras,  oceňovali vybavenost Infocentra a novou cyklostezku 
spojující Velké Opatovice s Jevíčkem.
Po celý den bylo v sokolovně připraveno bohaté občerstvení. Odpoled-
ne doprovázel hudbou známý DJ Honza Zemánek.
Rádi jsme přivítali naše přátele z Medlova, jakož i ze Slovenského Lozor-
na, kterých dojel celý 
autobus.
Součástí programu 
byla i gratulace zakla-
dateli a hlavnímu po-
řadateli Opatovského 
šmajdu Dušanovi Ma-
chourkovi k letošním 
padesátým narozeni-
nám.
Jsme rádi, že se Opa-
tovského šmajdu zú-

častňují turisté všech generací. Chtěli bychom poděkovat všem, kteří 
přispěli ke zdárnému uspořádání akce. Akci podpořili: Město Velké Opa-
tovice, Mikroregion Malá Haná, fy RHI Magneszita, fy Monarc, fy Gerb-
rich, Stavby Hrbata, VF Nuclear, Pros3to, Tumen, Arboretum Šmelcovna, 
Statika Bárta, fy Vitar, ČUS.

Zveme všechny milovníky 
přírody i na další akce a zájez-
dy KČT Malá Haná. Aktuální  
informace o dění v odboru na-
jdete na www.kctmalahana.cz  
a na Facebooku – KČT Malá 
Haná – staňte se přáteli  
a odměnou Vám budou infor-
mace z desítek akcí jak strávit  
v přírodě volný čas, termíny 
akcí a zájezdů do zajímavých 
míst v České republice, na-
bídky  a slevy na ubytování  
a dopravu a mnoho jiných za-
jímavostí.

             Za KČT Malá Haná  
Jarda Barvíř  

a Dušan Machourek



8     Zpravodaj města Velké Opatovice



8     Zpravodaj města Velké Opatovice Zpravodaj města Velké Opatovice     9

 



10     Zpravodaj města Velké Opatovice

                                 pořádá 3. ročník

1. března 2025
turistický pochod a cyklojízdu 

ADAMOVSKÉ
VYHLÍDKY
Trasy: pěší – 6, 12, 20, 30, 50 km + kočárková trasa
           cyklo – 36, 51 km
Start a prezentace: od 6.30 – 11.00 hod.,
         restaurace Hradní (u žel. stanice Adamov – zastávka)
Cíl: do 18 hod., restaurace Hradní

POCHOD SE KONÁ

ZA PODPORY
MĚSTA ADAMOV

INFORMACE:    www.kctmalahana.cz,  facebook: Adamovské vyhlídky   

ZA PODPORY
MĚSTA VELKÉ OPATOVICE

turistický pochod a cyklojízdu 



10     Zpravodaj města Velké Opatovice Zpravodaj města Velké Opatovice     11

            PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC                                  
VELKÉ  OPATOVICE
1. - 31. 3. Měsíc čtenářů – celostátní akce, pořáda-

ná každoročně v měsíci březnu na podporu 
a propagaci četby

1. - 30. 4. Letem knihovnickým světem – mini 
výstava představuje několik zajímavých 
novostaveb a rekonstrukcí českých i zahra-
ničních knihoven, které byly otevřeny pro 
veřejnost v letech 2020 až 2023 - výstava 
v prostorách knihovny – otevřeno: úterý, 
čtvrtek, pátek: 8-11, 12-17 hod.

1. 3. Adamovské vyhlídky – 3. ročník - turistic-
ký pochod a cyklojízda – pořádá KČT Malá 
Haná – pěší trasy: 6, 12, 20, 30 a 50 km + 
kočárková trasa; cyklo trasy: 36 a 51 km 
– start od 6.30-11 hod. restaurace Hradní 
Adamov – cíl do 18 hod. restaurace Hradní 
– info: www. kctmalahana.cz

1. 3. Masopustní karneval – pořádá RC Motýlek 
– zábavné odpoledne pro celou rodinu, po 
celé odpoledne Vás budou provázet Veselí 
klauni a k dispozici bude také zábavný 
fotokoutek – bohatá tombola a občerstvení 
zajištěno – sokolovna – začátek v 15 hod. – 
vstupné 50 Kč/osoba

2. 3. Včelařská přednáška – téma: Apiterapie, 
využití včelích produktu ve výživě a lékař-
ství – přednáší MUDr. Radek Hubač - zá-
mecký sál – začátek v 9 hod.

2. 3. Hudební matiné pro smyčcové nástroje 
– pořádá Farnost Velké Opatovice – zazní 
hudební díla 17. a 18. století – účinkují: 
Pavel Fajtl (housle) a Karel Plocek (viola)  
– začátek v 8 hod. – kostel sv. Jiří

2. 3. NORSKO aneb z Malé Hané až na nej-
severnější místo Evropy – pořádá Orel  
– Orlovna – začátek v 16 hod.

6. 3. Klub mladých důchodců – další pravi-
delná schůzka – na programu oslava dne 
MDŽ – k tanci a poslechu hraje Slza Jevíčko  
– Zámecký sál – začátek v 18 hod.

8. 3. Ples sportovců  - k tanci a poslechu hraje 
Epicentrum – vystoupení malých fotbalis-
tů a sportovní soutěže – bohatá tombola  
a občerstvení – sokolovna – začátek 20 
hod. – vstupné 150 Kč – předprodej v Info-
centru

10. 3.  Náš kvíz Velké Opatovice - pořádá Odbor 
kultury – zábava – poučení – setkávání; 
sestav si svůj tým, pojmenuj ho nebo hraj 

15. 3.  Filmové odpoledne pro děti - pořádá 
kulturní výbor obce Borotín - kulturní dům 
Borotín – začátek v 15 hod.

22. 3. Dětský  maškarní karneval – pořádají 
hasičky - zábavný  program,  tombola plná 
hraček a spousta dobrot bude připraveno – 
kulturní dům – začátek ve 14 hod.

28. 3. Noc s Andersenem – pořádá knihovna Bo-
rotín - kulturní dům Borotín 

CETKOVICE
1. 3. Masopustní průvod – sraz masek v 9 hod. 

na návsi
8. 3. Dětský maškarní karneval – soutěže a hry 

pro děti – kulturní dům 14-18 hod. 

MALÁ  ROUDKA
1. 3. Masopustní průvod – průvod masek obcí  

SVĚTLÁ
1. 3. Masopust – průvod masek obcí vychází od 

hospody v 10 hod.
15. 3. Dětský karneval  - hry a soutěže  pro děti – 

kulturní dům – začátek ve 14 hod.

ŠEBETOV
1. 3. Šebetovské masopust – průvod masek 

obcí vychází z části Kapouňata v 10 hod.
9. 3. Andulka a loupežníci – divadelní předsta-

vení v podání DS teaTrum – kinosál – začá-
tek v 16 hod.

29. 3. Ukliďme Česko a sběr železného šrotu

UHŘICE
8. 3. Maškarní karneval pro děti – zábavné od-

poledne pro děti – kulturní dům – po skon-
čení karnevalu následuje Sousedské pose-
zení při reprodukované hudbě

VANOVICE
15. 3.  Tradiční karneval – pořádá KV obce – 

soutěže, malá tombola a občerstvení 
zajištěno - kulturní dům – začátek v 15 hod. 
– vstupné dobrovolné

22. 3.  Ti druzí – komedie v podání DS SDH Pamě-
tice – kulturní dům Vanovice – začátek v 18 
hod. – vstupné dobrovolné

29. 3. Pozor, natáčíme – divadelní představení 
v podání DS teaTrum – kulturní dům – začá-
tek v 18 hod.

      
   

   BŘEZEN 2025

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod. 
23.3. Já, rebelka    
Bonton                                          94 min.
Mína je tvrdohlavá princezna, která se vzepře svému otci i královské tradici  
a ženicha si vybere sama. Ronan má přitom k ideálu udatného prince dost da-
leko. Vlastně by mu těžko mohl být vzdálenější. Je to geniální knihomol! Když 
ale přiletí drak a Mínu unese kamsi za obzor, musí literatura stranou. Teď je na 
Ronanovi, aby se vydal milovanou princeznu vysvobodit a vsadil přitom na svůj 
ostrovtip, jiným ostrým předmětem by se totiž mohl vážně zranit. Mise: Králov-
ská záchrana začíná! 
Vstupné 80 Kč                    Mládeži přístupno

sám a přihlas jej na kontakt: infocentrum@
velkeopatovice.cz, tel.č.: 516 477 303 nebo 
na FB stránka: Město Velké Opatovice – zá-
pisné 50 Kč/osoba – zámecký sál – začátek 
v 18 hod.

15. 3. 160 let vzdělávání a 50 let nové budovy 
ZŠ – pořádá ZŠ – program:  v 10 hod. slav-
nostní zahájení – 11-16 hod. ukázky výuky, 
videoprojekce, vystoupení, různé aktivity, 
občerstvení – škola otevřená do 17 hod.

18. 3.  B.A. Wiedermann na Malé Hané – beseda 
s historikem Mgr. M. Schusterem o životě 
a díle varhanního virtuosa, hudebního pe-
dagoga a skladatele, jehož život a tvorba je 
částečně spjat s regionem Malá Haná, kde 
navštěvoval místní kostely, v nichž hrával 
na varhany, a užíval přitom letního bytu 
na zámku ve Velkých Opatovicích – pořá-
dá městská knihovna od 17 hod. – vstupné 
dobrovolné

21. 3. Bazar dětského oblečení a různých 
potřeb pro děti – pořádá RC Motýlek – 
sokolovna – doba trvání 15-17 hod.

22. 3.  Vítání jara – 24. ročník pochodu - pořá-
dá KČT, odbor Velké Opatovice -trasy: 9,1  
a 15,5 km – strat: Klubovna KČT od 8-10 
hod. – cíl do 18 hod. v Restauraci Pod kos-
telem – startovné 50 Kč dospělí a 25 Kč děti

22. 3. Duchovní obnova – Orlovna – začátek v 9 
hod.

22. 3. Zájezd na Zahájení turist. sezóny v Par-
dubickém kraji – v Holicích – pořádá KČT 
Malá Haná – odjezd od sokolovny v 6:30 – 
trasy 5 a 15 km – cena 250 Kč/nečlen KČT 
a 200 Kč/člen – info + zaplacení: Dušan 
Machourek, tel.č.: 604 133 866

23. 3. 19. výroční schůze Orel jednota – Orlovna 
– začátek v 15:30 hod.

26. 3. Den darované knihy  –  malé překvapení 
v podobě knižních dárků umístěných po 
městě

28. 3.  Noc s Andersenem  – projekt na podporu 
dětského čtení spojeného s výročím po-
hádkáře H.CH. Andersena ve spolupráci se 
ZŠ

BOROTÍN
1. 3. Masopust – TJ Sokol Borotín  - průvod ma-

sek vychází v 9 hod. od hospody Stará  ško-
la

    PROGRAM E-CINEMA (KINA)                             BŘEZEN 2025
Hrací den – pátek, začátek představení v 19:30 hod. Všechna představení jsou s českým dabingem, není-li uvedeno jinak

28.3. Jak se nám to mohlo stát!?  
Bohemia MP 
Po pětadvaceti letech od legendárních Pelíšků konečně znovu v kinech rozehrají 
Miroslav Donutil a Bolek Polívka pořádnou komedii. Ve filmu, který nám uká-
že, že ty největší rozdíly mezi lidmi mohou být zdrojem humoru a inspirace, se 
představí také Jitka Čvančarová, Eva Leinweberová, Simona Lewandovská, Jiří 
Ployhar, Ondřej Bauer, Tereza Blažková a Filip Červenka. Děj filmu se točí kolem 
střetu dvou naprosto odlišných rodin – aristokratických Cimburk-Kolovratníků 
a skromnějších Novákových, kteří se setkávají u příležitosti plánované svatby 
svých dětí. Budoucí nevěsta a ženich při té příležitosti nabídnou svým rodičům 
testy DNA, které odhalí jejich skutečný původ. Výsledky jsou naprosto nečekané 
a zapříčiní efekt bomby.  
Vstupné 80 Kč                    Mládeži přístupno 
   



12     Zpravodaj města Velké Opatovice

Kolektiv průvodců 
MORAVSKÉHO KARTOGRAFICKÉHO CENTRA 

Velké Opatovice, 
hledá nové kolegyně a kolegy.  
Práce převážně o víkendech.

Kontakt: 
M. Vykydal – tel.č.: 725 823 817,  

milan.vykydal@gmail.com 

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm výšky inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn část-
kou 130 Kč + 21 % DPH 
9,2 x 14 cm - 1.600 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců  
= 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců  
= 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

PALIVOVÉ DŘEVO 
Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. Štípaná polínka,

 metrové štípy rovnané, kulatinu. AKCE - čistý BUK. 
Příjem objednávek na celý rok 2025.

Tel.č.: 606 893 919, 602 816 950, zouharhonza@email.cz, 
www.drevohajenka.cz

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor MgA. et Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  

za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze PhDr. Jarmila Smetanová. 
Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.


